



8 พฤศจิกายน 2566

ที่ KIAT 08/2566
เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงาน สำหรับงวด
สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เกียรตินาขนส่ง จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และ บริษัทย่อย
สำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

เปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 และ 2565

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไร-ขาดทุน	ผลการดำเนินงานสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่					
	30 กันยายน 2566		30 กันยายน 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ		
รายได้รวมทั้งสิ้น	189.07	100.00	262.91	100.00	(73.84)	(28.08)
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	162.28	85.83	174.31	66.30	(12.03)	(6.90)
รายได้บริการอื่นๆ	19.46	10.29	18.32	6.97	1.14	6.22
รายได้จากการขาย	7.28	3.85	65.62	24.96	(58.33)	(88.90)
รายได้หลัก	189.02	99.98	258.25	98.23	(69.23)	(26.81)
ต้นทุนบริการ	129.90	68.70	133.61	50.82	(3.71)	(2.78)
ต้นทุนขาย	2.75	1.46	47.78	18.17	(45.02)	(94.24)
รวมต้นทุน	132.65	70.16	181.38	68.99	(48.73)	(26.87)
กำไรขั้นต้น	56.38	29.82	76.87	29.24	(20.49)	(26.66)
ค่าใช้จ่ายในการขาย+บริหาร	30.26	16.00	40.85	15.54	(10.59)	(25.93)
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	26.16	13.84	40.67	15.47	(14.51)	(35.68)
ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล	6.49	3.43	8.18	3.11	(1.69)	(20.70)
กำไรสุทธิ	19.67	10.40	32.49	12.36	(12.82)	(39.45)

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม





ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

รายได้ ไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมเท่ากับ 189.07 ล้านบาท ลดลง 73.84 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 28.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาสถานะเศรษฐกิจในประเทศและต่างประเทศที่ปรับตัวส่งผลให้รายได้จากการขายสินค้าระหว่างบริษัทและลูกค้าลดลง และปัจจัยรายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้าไปยังต่างประเทศครบกำหนดสัญญา ในขณะที่เดียวกันบริษัทยังคงมุ่งบริการขนส่งให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น โดยสามารถแบ่งรายได้หลักดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายได้	รายได้		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	ร้อยละ
	30 กันยายน 2566	30 กันยายน 2565		
รายได้บริการ-ขนส่งสินค้า	162.28	174.31	(12.03)	(6.90)
รายได้บริการอื่นๆ	19.46	18.32	1.14	6.22
รายได้จากการขายสินค้า	7.28	65.62	(58.33)	(88.90)
รวม รายได้หลัก	189.02	258.25	(69.23)	(26.81)

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า, ให้เช่าสินทรัพย์, ให้บริการตรวจสอบพฤติกรรมคนขับรถ , ดอกเบี้ยรับตามสัญญาเช่าซื้อ และขายสินค้าเคมีภัณฑ์ เท่ากับ 189.02 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้ ดังต่อไปนี้

- ⊕ **รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า** จำนวน 162.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.83 ของรายได้รวม ซึ่งเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 12.03 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.90 เนื่องมาจากบริษัทให้บริการขนส่งสินค้าไปยังต่างประเทศจนครบกำหนดตามสัญญา อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงผลักดันการให้บริการขนส่งสินค้าอย่างต่อเนื่องโดยให้บริการขนส่งสินค้าเพิ่มขึ้นกับลูกค้ารายเดิมเป็นสัญญาใหม่ในขณะเดียวกัน ซึ่งเป็นปัจจัยเชิงบวก ประกอบกับบริษัทฯ มีรายได้ขนส่งทางรางของบริษัทฯ ย่อยแห่งหนึ่งมีปริมาณงานขนส่งต่อเดือนเพิ่มขึ้นจากเดิม
- ⊕ **รายได้ให้บริการอื่น** ได้แก่ รายได้จากการให้เช่าสินทรัพย์, รายได้ให้บริการตรวจสอบพฤติกรรมคนขับรถ และดอกเบี้ยรับตามสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 19.46 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.29 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.22 เนื่องมาจากบริษัทคงรักษามาตรฐานการให้บริการโดยมีบริษัทย่อยแห่งหนึ่งให้บริการปริมาณที่เพิ่มขึ้นและทำสัญญาต่อเนื่องกับลูกค้ารายเดิม
- ⊕ **รายได้จากการขายสินค้า** จำนวน 7.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.85 ของรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 58.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 88.90 โดยส่วนใหญ่ลูกค้ามีปริมาณการสั่งซื้อสินค้าที่ปรับตัวลดลงตามสถานะเศรษฐกิจซึ่งบริษัทยังดำเนินการปรับกลยุทธ์อย่างต่อเนื่อง





ต้นทุนรวม สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีต้นทุนรวมจำนวน 132.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 70.16 ของรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 48.73 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 26.87 ต้นทุนที่ลดลงส่วนใหญ่มีผลสัมพันธ์มาจากปริมาณการรายได้การให้บริการขนส่งของบริษัทฯ เกี่ยวเนื่องกับต้นทุนด้านเชื้อเพลิงที่ลดลงจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวลงตามภาวะตลาดโลก

กำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น จำนวน 56.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.82 ของรายได้รวม ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 20.49 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 26.66 จากการที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร จำนวน 30.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 10.59 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 25.93 โดยค่าใช้จ่ายที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากต้นทุนในการจำหน่ายสินค้า ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง

ดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้นิติบุคคล จำนวน 6.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.43 ของรายได้รวม

กำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ จำนวน 19.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.40 ของรายได้รวม โดยกำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 12.82 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 39.45 เนื่องมาจากรายได้จากการขายสินค้าและบริการขนส่งต่างประเทศที่ลดลงของบริษัทฯ และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งส่งผลให้ภาพรวมรายได้จากการขนส่งลดลงแต่ในขณะเดียวกันบริษัทฯ ยังคงมีบริการขนส่งภายในประเทศมาทดแทน แต่ทั้งนี้ยังคงมีต้นทุนคงที่เป็นผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิลดลง

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวมินตรา มนต์เสรีนุสรณ์

(กรรมการผู้จัดการ)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

